”Sin embargo, es sumamente difícil entender de qué modo bajo esta moción se ejerza realmente

”Per hoc tamen asserimus factum, sed nondum habemus *rationem facti*. Porro ratio hujus rei videtur quod sit quærenda in ipsa natura hujus peculiaris entis quod est motio: non enim est proprie ens, sed *ad ens*. Cur enim aqua, quamvis habeat qualitatem spiritualem non est spiritualis?, quia qualitas ista est *fluens*, est *ad spirituale*, non est *ens quoddam spirituale*. Cur voluntas quamvis recipiat qualitatem determinatam manet libera et determinans?, quia qualitas illa non est determinata *ad modum entis*, est essentialiter fluens, seu *ad ens, ad determinationem ipsam faciendam*. Nihil enim aliud est quam actuositas illa seu virtuositas seu activitas, qua facultas quæ prius non erat actu eliciens operationem, nunc est actu eliciens operationem suam. Et sicut vis quæ est in calamo facit ut calamus exercent actu actionem propriam, quæ est scriptio, ita actuositas ista facit ut voluntas exercent actu actionem propriam nempe actionem istam potius quam illam, seu eligat, quia ejus actio propria est electio. Et hic jam subobscurè intelligitur quomodo motio non impedit sed potius causat libertatem in actu.

”Valde tamen difficile est intelligere quomodo sub motione revera exercentur libertas, dum ex

N. Imo hoc requiritur necessario ut voluntas sit principium sui actus.

"Instabis: Qui habet in potestate sua finem, debet habere in potestate sua etiam media. Atqui motio est medium requisitum ad actum. Ergo debet esse in potestate voluntatis.

"R.: D. M.: debet habere in potestate sua media quæ non pertinent ad ipsum principium operationis potestative, C.: ipsum principium quo agens constituitur actu habens potestatem, N. (Ut sit actu potestatem habens præsupponitur jam constitutum in ratione principii.) Cdm. N. C. Sicut enim cum voluntas dicitur *domina sui* intelligitur *domina sui actus* et non suæ potentia, ita dum dicitur *in actu domina sui* intelligi debet in actu *domina sui actus*, non vero ejus quo constituitur *in actu domina sui actus*, nempe motionis.

"Videtur ergo dicendum quod sicut cum loquimur de materia et forma, de essentia et esse, semper debemus corrigere per intellectum phantasma illud *entis quod*, quæ est ratio omnium difficultatum contra distinctionem realem in utroque casu, ita etiam dum loquimur de motione, debemus semper corrigere imaginationem qua representatur nobis motio ut ens

es la Causa Primera misma, *Concedo*; si es la Causa Primera misma, *Niego*. Antes bien, esto es requerido necesariamente para que la voluntad sea principio de su acto.